
 

 

1.  

 

Posuďte platnost níže uvedené směnky:  

 

   
P

er
 a

va
l 

za
 v

ýs
ta

vc
e 

  
  
  
  
  
 P

av
el 

Ve
nc

lov
sk

ý 

V Brně 1. ledna 2005 

Za tuto vlastní směnku zaplatím 5 dní po viděné         20.000,-                Kč 

na řad Karla Kučery, Joštova 1, Brno 

    slovy: Deset tisíc korun českých s úrokem 17% p.a. od 1. února 2005 

                                                                       

Splatno v Praze, Joštova 1452                                Josef Nováček, Hronova 1,Brno 

                                                          

 

 

Poté odpovězte na následující otázky – s odůvodněním (s to bez ohledu na případnou 

neplatnost listiny jako směnky): 

 

1. Je úročení platné? 

2. Pokud ano, dokdy se úročí směnečná suma?  

3. Jak by zněla část žaloby (petit), kterou byste žádali tyto úroky? 

4. Bylo by možné úrokovou doložku připojit nikoliv na směnku ale na opisu? 

5. Bylo by možné úročit směnku již od 1. prosince 2004? 

 

2.  

 

Viz pdf 

 



Zadání na poslední seminář 

 

Zadání je poněkud nekonvenční: připravte scénář a následně sehrajte „scénku“ na téma 

„Směnečné prezentace“ směnky vlastní.  

 

Připravte se spíše znalostně, herecké výkony opravdu nejsou rozhodující (notáři se např. 

připraví na protestaci a budou schopni ji provést; věřitelé musí být schopni reagovat na každé 

jednání dlužníka; dlužník na druhou stranu musí být schopen postupovat tak, aby šetřil své 

zájmy). 

 

Hra by měla demonstrovat velmi srozumitelným způsobem hlavní zásady prezentace směnky 

k placení, a to podle její splatnosti (všechny 4 způsoby splatnosti směnky). Připravte se na 

všechny možné varianty - ať již podle chování dlužníka (dlužník zaplatí, odmítne platit, 

zaplatí část, je nepřítomen, již neexistuje, neotvírá, utíká, směnka má domiciliáta) či podle 

postupu věřitele (jak a kde směnku předkládat, předložení originálu či ověřené kopie; kdy 

musí být protestováno; jak bude vypadat případný protest, kdy nebude třeba směnku 

předložit) atp.  

 

Výsledek těžko odhadovat, no uvidíme. 

  


